
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33635 Terça-feira, 12 DE JUNHO DE 2018 

PORTARIA Nº 377/2018 - CAF-
BELÉM (PA), 29 DE MAIO DE 2018.

 O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diária, ao benefi ciário 
abaixo, Marta da Penha Sales, Gerente/591731-9, de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a Marabá/PA, no período 
de 03 a 06/06/2018, com o objetivo de serviço de fi scalização no 
transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

PORTARIA Nº 381/2018 - CAF-
BELÉM (PA), 04 DE JUNHO DE 2018. 

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diária, aos benefi ciários abaixo, Karim 
Assad Zaidan, Diretor de Normatização e Fiscalização/5799015/9; 
Mário de Oliveira Neto, Motorista/54197141/1, de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a Paragominas/PA, no 
período de 05 a 06/06/2018, com o objetivo de participação em 
reunião. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 385/2018 - CAF-BELÉM (PA), 05 DE JUNHO 

DE 2018.
 O Coordenador Administrativo Financeiro da ARCON-PA, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, ½ (meia) diárias, 
ao benefi ciário abaixo, Bruno Henrique Reis Guedes, Diretor 
Geral/6113091/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo de 
viagem a Castanhal/PA, no período de 06/06/2018, com o objetivo 
de participação em reunião no Ministério Público de Castanhal. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ROGÉRIO BORGES 
ZARDO.
PORTARIA Nº 394/2018 - CAF-BELÉM (PA), 06 DE JUNHO 

DE 2018. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER,  ½ (meia) diárias, ao benefi ciário abaixo, 
José Ribamar Pereira da Costa, Motorista/54197887, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Castanhal/PA, no 
período de 06/06/2018, com o objetivo de conduzir servidores do 
GTS/NUJUR, para reunião na Promotoria de Justiça. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

Protocolo: 323151

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

CONTRATO Nº 107/2018
PREGÃO ELETRÔNICO 006/2017 - SEDAP

PROCESSO: 2018/180553
Objeto: Aquisição de veículos, Implementos agrícolas, Máquinas e 
Equipamentos de apoio a Agricultura e Agroindústria.
Valor: R$ 97.839,00.
Data da assinatura: 11/06/2018
Vigência: 11/06/2018 a 12/12/2018
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6393; Natureza de 
Despesa: 449052; Fonte: 0106, 0306 e 6301.
Função Programática: 20.608.1449.6393.
Contratada: AGROMAX EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS LTDA
Endereço: Rodovia BR 316, KM 05, nº 900. Bairro: Coqueiro.
CEP: 67.015-220, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 10.627.815/0001-59.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 323268

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 122/2018
PREGÃO ELETRÔNICO 006/2017 - SEDAP

PROCESSO: 2018/218782
Objeto: Aquisição de veículos, Implementos agrícolas, Máquinas e 
Equipamentos de apoio a Agricultura e Agroindústria.
Valor: R$ 33.600,00.
Data da assinatura: 11/06/2018
Vigência: 11/06/2018 a 11/12/2018
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6393; Natureza de 
Despesa: 449052; Fonte: 0306,6101 e 0106.
Função Programática: 20.608.1449.6393.
Contratada: RYKA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME
Endereço: Travessa 14 de abril, nº 1463. Bairro: São Braz.
CEP: 66.063-005, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
83.581.827/0001-63.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 323266

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 001/2018
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO 
NORTE
OBJETO DE CESSÃO: 01 VEÍCULO HYUNDAY HB20 1.0, ANO: 
2017/2018.
DATA DE ASSINATURA: 11/06/2018
VIGÊNCIA: 11/06/2017 A 31/12/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 323521

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº586/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
R  E  S  O  L  V  E:
I - DESIGNAR, a servidora BENEDITA TADEU PIRES 
DANTAS, Datilografo, matrícula nº317.0250/1, para responder 
pela Secretaria do DJ, a partir de 01 de junho de 2018.
Publique-se.
MAX ANDRÉ BRADÃO DA COSTA - Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
11 de junho de 2018.

PORTARIA Nº585/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
R E S O L V E:
1 – Tornar sem Efeito, à pedido, a Nomeação de SUZIANE 
PRISCILA MONTEIRO, para exercer o Cargo em Comissão 
de Secretária de Diretoria - GEP-DAS-011.1, nomeada através 
da Portaria de nº579/2018 de 06/06/2018, publicada no DOE 
nº33.632 de 07/06/2018.
Publique-se.
MAX ANDRÉ BRANDÃO DA COSTA
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
11 de junho de 2018

Protocolo: 323686

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

 AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2018 PROCESSO N° 

2017/344571
O Instituto de Terras do Pará - ITERPA, por meio de seu Pregoeiro, 
comunica aos interessados no PREGÃO ELETRÔNICO 005.2018- 
ITERPA, cujo objeto é Aquisição de equipamentos de segurança 
e vigilância eletrônica (sistema de cirtuito fechado de TV digital 
e sistema de alarme contra violação) com abertura prevista para 
o dia 12/06/2018 as 09h00min horas, conforme publicação feita 
no Diário Ofi cial do Estado nº 33625 de 25/05/2018, que esta 
será SUSPENSA para alterações no edital.
Belém (PA), 11 de junho de 2018.
Danilo Augusto dos Santos Anjos
Pregoeiro - ITERPA

Protocolo: 323416

.

.

.

PORTARIA Nº 587, DE 11 DE JUNHO DE  2018.
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 5º, da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e em conformidade com o art. 2°, 
inciso IX, da mesma Lei,
CONSIDERANDO que a Lei 7.289, de 24 de julho de 2009, 
em seu art. 10 prevê o instituto da permuta como uma das 
modalidades para alienação da terra pública, utilizável quando 
houver impossibilidade de ocupação de fato de áreas alienadas 
a particular;

CONSIDERANDO que o Estado do Pará, através do Instituto 
de Terras do Pará - ITERPA, promoveu a Licitação de Terras 
Públicas sobre área denominada Gleba Altamira VI, com a 
designação de Projeto Integrado Trairão, e que posteriormente 
a União editou Decreto nº 98.865, de 23 de janeiro de 1990 e a 
Funai a PORTARIA Nº 220, de 13 de março de 1990, criando e 
ampliando a reserva indígena Menkragnoti, alcançado parte da 
área do Projeto, impossibilitando que os licitados consolidassem 
o domínio;
CONSIDERANDO que o Decreto 2.472, de 29 de setembro 
de 2006, e o Decreto 2.670, de 24 de dezembro de 2010, 
autorizam a permuta das áreas licitadas na Gleba Altamira VI, 
quando incidentes em área envolvida pela Reserva Indígena 
e incorporada ao domínio da União, por outras áreas rurais 
situadas na Gleba Nova Olinda, na Gleba Mamuru e na Gleba 
Guajará, nos municípios de Santarém, Aveiro e Prainha;
CONSIDERANDO tudo que consta nos autos do Processo 
Administrativo nº 2015/533508, quanto à regularidade e 
ao cumprimento dos requisitos técnicos e jurídicos para a 
contratação de permuta.
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo de permuta de frações de direitos 
sobre o Título nº 03, do Lote 21, Setor “A”, sobre o Título nº 89, 
do Lote 22, Setor “I”, e sobre o Título nº 82, do Lote 29, Setor “G”, 
todos do Projeto Integrado Trairão, por área de 2.188,7505ha, 
localizada na Gleba Mamurú, Município de Santarém, em favor 
de Jeferson Brandalise.
Max André Brandão da Costa
Presidente

Protocolo: 323468

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0109/2018-NGPR - 08/06/2018.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro 
de 2005 e de acordo com o processo nº 2018/254472.
RESOLVE: CONCEDER 2,5 ( duas e meia) diárias, ao servidor 
Aarão Petter, Gerente Administrativo e Financeiro, matricula 
5903253/2, para custear as despesas com a viagem ao município 
de Cametá/PA, no período 12/06/2018 a 14/06/2018, com 
o objetivo: visita para viabilizar a reestruturação do projeto 
COOPERFRANC. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Valdo Luiz dos Santos Gaspar
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

Protocolo: 323221
PORTARIA Nº. 0112/2018-NGPR - 08/06/2018.

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro 
de 2005 e de acordo com o processo nº 2018/252279.
RESOLVE: CONCEDER 2,5 ( duas e meia) diárias, aos 
servidores Brian Jones Xavier de Almeida, cargo de Gerente 
Técnico, matricula 5927572/2, Conceição Sampaio Carnaúba, 
cargo Gerente Operacional, matrícula 8014456/3, e Raissa 
Sabrina Antunes Silva, Cargo Apoio Técnico, matricula 
5935531/1 para custear as despesas com a viagem ao município 
de Cametá/PA, no período 12/06/2018 a 14/06/2018, com o 
objetivo:  visita para viabilizar a reestruturação do projeto no PIP 
COOPERFRANC. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Valdo Luiz dos Santos Gaspar
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

Protocolo: 323226
PORTARIA Nº. 0111/2018-NGPR - 08/06/2018.

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro 
de 2005 e de acordo com o processo nº 2018/250894.
RESOLVE: CONCEDER 1/2 ( meia) diária, ao servidor 
Arnaldo Henrique de Oliveira, Cargo de Motorista, matricula 
3272435/1, para custear as despesas com a viagem ao município 
de Capitão Poço/PA, no dia 15/06/2018, com o objetivo: 


